
 

RR ee cc uu ee ii ll   

dd ee ss   AA cc tt ee ss   

AA dd mm ii nn ii ss tt rr aa tt ii ff ss   

Le texte intégral, les annexes ou tableaux non inclus des actes insérés 
dans le présent recueil peuvent être consultés et obtenus, sur demande, auprès 
des directions ou des mairies dont ils émanent. 

Il est important d’en noter les références précises (objet, date et service 
émetteur). 

 
 
 
 
 
 
 

Recueil consultable sur le site internet de la Préfecture de la Gironde : 
www.gironde.gouv.fr 

 

ISSN 1253-7292 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 40 - du 22 au 25 novembre 2011



Recueil des Actes Administratifs

Spécial  N° 40 - du 22 au 25 novembre 2011
            

- SOMMAIRE - 

Thème Acte Titre Acte Date Signature

COMMERCE

Arrêté  Arrêté autorisant M. Jean-Pierre HAMON, Sous-Préfet d’Arcachon, à présider la commission

départementale d'aménagement commercial et la commission départementale d'aménagement

cinématographique de la Gironde du 16 décembre 2011 22/11/2011 p3

Avis  Mention de l’affichage dans la mairie concernée des décisions de la CDAC prises lors de sa réunion du 21

octobre 2011 22/11/2011 p4

DELEGATIONS DE SIGNATURE - Préfecture

Arrêté  Délégation de signature à M. Jean-Louis AURIBAULT, Directeur de la Réglementation et des Services au

Public à la Préfecture de la Gironde 25/11/2011 p5

DELEGATIONS DE SIGNATURE - Services déconcentrés

Arrêté  Subdélégation de signature pour l'administration générale par Monsieur Eric TANAYS, Directeur

Interdépartemental des Routes Atlantique 22/11/2011 p9

Décision  Subdélégation de signature de M. Yves JULIEN, directeur du pôle pilotage et ressources de la direction

régionale des finances publiques d'Aquitaine et du Département de la Gironde, à M. Michel

DESARNAUD-LABATUT, délégué départemental de l'action sociale pour le département de la Gironde 22/11/2011 p17

Décision  Subdélégation de signature de M. Yves JULIEN, directeur du pôle pilotage et ressources de la direction

régionale des finances publiques d'Aquitaine et du Département de la Gironde en matière d'ordonnancement

secondaire 22/11/2011 p19

SERVICES DE L ETAT - Organisation

Arrêté  Nomination du régisseur d'avances auprès de la direction régionale de la jeunesse, des sports et de la

cohésion sociale d'Aquitaine 22/11/2011 p22

Arrêté  Institution d'une régie d'avances auprès de la direction régionale de la jeunesse, des sports et de la cohésion

sociale d'Aquitaine 22/11/2011 p24

Convention  Convention de délégation de gestion entre la direction départementale des finances publiques de la

Dordogne et la direction régionale des finances publiques de la région Aquitaine et du département de la

Gironde dans le cadre de la délégation d'ordonnancement secondaire 22/11/2011 p27

 Publié le   30/11/2011

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 40 - du 22 au 25 novembre 2011 page 2



 
        
 

           DIRECTION DES AFFAIRES   
          JURIDIQUES 
          ET DES LIBERTÉS PUBLIQUES  
 
       Bureau de la Police Administrative   
       et des Activités Réglementées 
 

 

 

  

ARRETE AUTORISANT M. Jean-Pierre Hamon  
SOUS PREFET D’ARCACHON 

A PRESIDER LA COMMISSION DEPARTEMENTALE 
D'AMENAGEMENT COMMERCIAL et la  COMMISSION DEPARTEMENTALE 

D'AMENAGEMENT CINEMATOGRAPHIQUE DE LA GIRONDE  
DU  16 décembre  2011 

-=oOo=- 
 

LE PREFET DE LA REGION AQUITAINE 
PREFET DE LA GIRONDE 

CHEVALIER   DE LA LEGION D'HONNEUR 
OFFICIER  DE L’ORDRE NATIONAL DU MERITE 

 
 

VU la loi n°82-213 du 2 mars 1982 relative aux droits et libertés des communes, des 
départements et des régions ; 

 
VU le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation  et 

à l’action des services de l’Etat dans les régions et départements ; 
 
VU le décret du 08 avril 2011 nommant M. Patrick Stefanini, Préfet de la région Aquitaine, 

Préfet de la zone de défense Sud-Ouest, Préfet de la Gironde ; 
 
VU le décret n°97-34 du 15 janvier 1997 relatif à la déconcentration des décisions 

administratives individuelles conférant au Préfet une compétence de droit commun pour prendre des décisions 
précitées ;  

 
                                 VU l’arrêté du 04 octobre 2011 donnant délégation de signature à M. Jean-Pierre Hamon 
SOUS PREFET D’ARCACHON ; 

 
 VU les articles L 751-1 à L 752-26 du code de commerce portant composition de la 
Commission Départementale d’Aménagement Commercial ;  
 

SUR proposition de Madame la Secrétaire Générale de la Préfecture de la Gironde. 
 

A R R E T E :  
 
 
ARTICLE 1er.-   M. Jean-Pierre Hamon  , Sous-Préfet d’Arcachon est autorisé à présider LA COMMISSION 
DEPARTEMENTALE D'AMENAGEMENT COMMERCIAL et la  COMMISSION DEPARTEMENTALE 
D'AMENAGEMENT CINEMATOGRAPHIQUE DE LA Gironde  du 16 décembre  2011 . 
 
          ARTICLE 2. . Madame la Secrétaire Générale de la Préfecture de la Gironde est chargée de l'exécution du  
présent arrêté qui sera inséré au recueil des actes administratifs. 

 
Fait à BORDEAUX,  le 22-11-2011 
                                  
                                      pour Le Préfet, 

la  secrétaire générale 
 

Isabelle Dilhac 
 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 40 - du 22 au 25 novembre 2011 page 3



 
 

DIRECTION DES AFFAIRES JURIDIQUES  
ET DES L IBERTÉS PUBLIQUES 
 
Bureau de la Police Administrative et 
des Activités Réglementées 
 

Affaire suivie par Odile Jaehnert : 
Tél. : 05.56.90.63.07 
Fax : 05 56 90 61 10 
Mel :odile.jaehnert@gironde.pref.gouv.fr 

 
 
 

COMMISSION DEPARTEMENTALE 
D'AMENAGEMENT COMMERCIAL 

 
                             mention de l’affichage dans la mairie concernée  des décisions de la CDAC prises      
lors de sa réunion du  

21 OCTOBRE 2011 
 

Les décisions suivantes ont été transmises aux maires des communes d’implantation concernées en vue de 
leur affichage pendant une durée d’un mois 

                
               
             n° 11/027  à MERIGNAC : demande d’ ext ension d'un ensemble commercial par création  
 d' un nouveau magasin, secteur 2  par la SCI 7 L représentée par M Franck BEM 
                                                             550 m² de surface de vente demandée : refusée  
   
             n° 11/030 à GRADIGNAN :   2310 m² de s urface de vente demandée     
 demande de Création magasin non alimentaire, secteur 2, à  
 enseigne EDENKO par la SCI Megevie représentée par M Pariente: refusée  

             n° 11/029 à SAINT-ANDRE-DE-CUBZAC :400 0 m² de surface de vente demandée   
 demande de Création d'un ensemble commercial par  
    modification substantielle par la SCI Cubzac représentée par Mme Bertin: autorisée  

             n° 11/028  à LIBOURNE :   212 m² de su rface de vente demandée    
 demande d’extension du magasin La Foir'fouille à enseigne LA 
              FOIR'FOUILLE par la SAS Libourne distribution représentée par M Giambiasi : autorisée  

Bordeaux le 22 -11-2011 

pour le préfet, le chef de bureau délégué 

Martine Bessellere-Lamothe 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 40 - du 22 au 25 novembre 2011 page 4



 

 

  
PREFECTURE DE LA GIRONDE 
D.A.J.L.P 
Pôle Juridique et Contentieux 

 

  ARRETE DU 25 novembre 2011 

 

Délégation de signature à M. Jean-Louis AURIBAULT, 
Directeur de la Réglementation et des Services au Public à la 

Préfecture de la Gironde 

  LE PREFET DE LA REGION AQUITAINE, 
PREFET DE LA GIRONDE 

CHEVALIER DE LA LEGION D'HONNEUR 
OFFICIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MERITE 

 

 
VU la loi n° 82-213 du 2 mars 1982 modifiée, relative aux droits et libertés des communes, des départements et 
des régions ; 

VU le décret n° 2004-374 du 29 avril 2004, relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation et à l’action des 
services de l'État dans les régions et les départements ; 

VU le décret du 8 avril 2011, nommant M. Patrick STEFANINI, Préfet de la région Aquitaine, Préfet de la zone 
de défense Sud-Ouest, Préfet de la Gironde ; 

VU la décision d’affectation en date du  22 février 2010 nommant M. Jean-Louis AURIBAULT Directeur de la 
Réglementation et des Services au Public ; 

SUR PROPOSITION de Mme la secrétaire générale de la préfecture de la Gironde ; 

 

ARRETE 

 

ARTICLE PREMIER – Délégation de signature est donnée à M. Jean-Louis AURIBAULT, Directeur de la 
Réglementation et des Services au Public, à l’effet de signer, dans le cadre de ses attributions et compétences, 
toutes décisions et courriers, dans les matières suivantes : - États de liquidation des dépenses, - Pièces 
justificatives et ordres de remboursement, - Ordres de recettes, pièces comptables de la régie des recettes 
départementales, - Arrêtés prononçant l’annulation de titres inutilisables détenus par la régie des recettes, - 
Arrêtés autorisant les épreuves et manifestations sportives sur la voie publique et sur les terrains privés, - Arrêtés 
portant homologation des terrains d’épreuves sportives. 

 

Circulation  : 

 1) Droits à conduire :  

 - Délivrance et refus de délivrance des permis de conduire nationaux et internationaux, - Décisions en matière 
de suspension provisoire immédiate du permis de conduire  - Décisions en matière de suspension ou de 
limitation de validité des permis de conduire après visite médicale, - Décisions d’annulation et de retrait des 
permis de conduire frauduleusement obtenus – Décision de restitution de points affectés au permis de conduire, 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 40 - du 22 au 25 novembre 2011 page 5



 

 2 

après stage de sensibilisation, - Décisions de refus d’échange de permis de conduire étrangers,  - Autorisations 
exceptionnelles de circulation, à certaines périodes, pour les véhicules de plus de 7,5 tonnes et ceux transportant 
des matières dangereuses,  - Décisions d’agrément des médecins habilités à la pratique de l’examen médical des 
conducteurs- - Décisions d’agrément des centres habilités à procéder à l’examen psychotechnique des 
conducteurs – Requêtes et mémoires en défense devant les tribunaux de l’ordre administratif. 

2) Système d’immatriculation des véhicules (SIV) : 
 
 Délivrance et refus de délivrance des certificats de situation administrative des véhicules, enregistrement et 
refus d’enregistrement des opérations d’immatriculation sous SIV, - délivrance et refus de délivrance des 
habilitations des professionnels de l'automobile relatives aux opérations d’immatriculation des véhicules, 
Décision de contrôles et décisions de sanctions de ces professionnels. - Agrément, retrait d’agrément et 
indemnisations des gardiens de fourrière. 
 
 
Accueil et Citoyenneté : - délivrance ou refus de délivrance des cartes nationales d’identité, des passeports, 
autorisations collectives de sortie du territoire de mineurs,  établissement ou refus de délivrance de duplicata des 
permis de chasser, délivrance ou refus de délivrance de titres de circulation des personnes n’ayant en France ni 
domicile ni résidence fixe, établissement des arrêtés de rattachement à une commune des personnes circulant en 
France sans domicile ni résidence fixe. 

 

Immigration et intégration : - Avis du Préfet en matière de naturalisation et de réintégration, - Décisions de 
classement sans suite des demandes de naturalisation et de réintégration, - Délivrance de titres de séjour et de 
documents provisoires de séjour, prolongation de visas et visas de retour, accords en matière de regroupement 
familial, - Titres de voyage, sauf-conduits pour les demandeurs d’asile, titres d’identité républicains et 
documents de circulation pour étrangers mineurs, tableaux d’engagement et de mandatement des crédits 
contentieux de la DRSP, toutes correspondances relatives à la gestion et au suivi des centres d’accueil des 
demandeurs d’asile (CADA), toutes correspondances concernant l’instruction des demandes de titres de séjour 
ou d’asile, toutes décisions de refus de délivrance de titres de séjour, de refus de délivrance de documents 
provisoires de séjour et de titres d’identité républicains et documents de circulation pour étrangers mineurs, 
requêtes et mémoires en défense devant les tribunaux de l’ordre administratif et judiciaire. 

 
ARTICLE 2 –  En cas d’absence ou d’empêchement de M. Jean-Louis AURIBAULT, la délégation de signature 
qui lui est conférée par l’article 1er du présent arrêté, sera exercée par : Mme Sandrine MUZOTTE, attaché 
principal, chef du service de l’immigration et de l’intégration, en cas d’absence par Mme Marie- France 
OLIVIER, attaché, chef du bureau de la circulation, en cas d’absence par : Mme Catherine MORAND, attaché, 
chef du bureau de l’accueil et de la citoyenneté, en cas d’absence par M. Laurent CASTAGNA, attaché, chef du 
bureau des cartes grises. 

 
ARTICLE 3 –  En cas d’absence ou d’empêchement de M. Jean-Louis AURIBAULT , délégation de signature 
est donnée à Mme Catherine MORAND, attaché, chef du bureau de l’accueil et de la citoyenneté, à l’effet de 
signer les pièces énumérées ci-après : - passeports, - cartes nationales d’identité, - autorisations collectives de 
sortie du territoire des mineurs, duplicata des permis de chasser,  titres de circulation des personnes n’ayant en 
France ni domicile ni résidence fixe. 

 

ARTICLE 4 –  En cas d’absence ou d’empêchement de Mme MORAND, attaché, chef du bureau de l’accueil et 
de la citoyenneté, la délégation de signature qui lui est conférée par l’article 3 du présent arrêté sera exercée par 
Mme Anne LAFARGOUETTE, secrétaire administratif de classe supérieure. 

 

 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 40 - du 22 au 25 novembre 2011 page 6



 

 3 

 

 

ARTICLE 5 – En cas d’absence ou d’empêchement de M. Jean-Louis AURIBAULT, délégation de signature 
est donnée à Mme Sandrine MUZOTTE, attaché principal, chef du service de l’immigration et de l’intégration, à 
l’effet de signer les documents en matière de séjour et d’asile, de naturalisation et de réintégration. 

 

ARTICLE 6 – En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Sandrine MUZOTTE, attaché principal, chef du 
service de l’immigration et de l’intégration, la délégation de signature qui lui est conférée par l’article 1er est 
exercée, par M. Jean-François JUZANX, attaché, puis M. Gaël ALGRANTI attaché, puis par M. Gérard 
LABADENS, secrétaire administratif de classe exceptionnelle, puis  par Mme Michèle VAILLANT, secrétaire 
administratif de classe exceptionnelle, puis par Mlle Stéphanie RUMIEL secrétaire administratif de classe 
normale, puis par .Mme Viviane BAUER, agent contractuel de catégorie B, puis par Mme Claudie RIEU 
secrétaire administratif de classe exceptionnelle, à l’exception des tableaux concernant les crédits contentieux; 
 par Mme Valérie VERGE, attaché principal, puis par Mme Nativité CAUBIT, secrétaire administratif de classe 
exceptionnelle, puis par Mme Maryse BARILLET-PORTAL, secrétaire administratif de classe normale, puis par 
Mme Annie JUZANX, secrétaire administratif de classe normale, en ce qui concerne le Pôle intégration ; 
 puis par Mme Catherine DELGADO, secrétaire administratif de classe exceptionnelle, puis par Mme Magali 
BRETHES, secrétaire administratif de classe exceptionnelle, puis par Mme Catherine DEZES, secrétaire 
administratif, en ce qui concerne la cellule contentieux et interventions.  

 

ARTICLE 7 –  En cas d’absence ou d’empêchement de M. Jean-Louis AURIBAULT, délégation de 
signature est donnée à M. Laurent CASTAGNA, attaché, chef du bureau des cartes grises, à l’effet de signer les 
pièces énumérées ci-après : - Délivrance et refus de délivrance des certificats de situation administrative des 
véhicules, Enregistrement et refus d’enregistrement des opérations d’immatriculation sous SIV, - Délivrance et 
refus de délivrance des habilitations des professionnels de l'automobile relatives aux opérations 
d’immatriculation des véhicules, Décision de contrôles et décisions de sanctions de ces professionnels. - 
Agrément, retrait d’agrément et indemnisations des gardiens de fourrière, - État de liquidation des dépenses, - 
Pièces justificatives exécutoires et ordre de remboursement, - Ordres de recettes, pièces comptables de la régie 
des recettes de la préfecture. 

 

ARTICLE 8 –  En cas d’absence ou d’empêchement de M. Laurent CASTAGNA, attaché, chef du bureau des 
cartes grises, la délégation de signature qui lui est conférée par l’article 7 du présent arrêté sera exercée par M. 
Serge MARCERON, secrétaire administratif de classe exceptionnelle, puis par Mme Bénédicte CHIRON, 
secrétaire administratif de classe normale, puis par Mme Agnès CARO, secrétaire administratif de classe 
normale. 

 

ARTICLE 9 -  En cas d’absence ou d’empêchement de M. Jean-Louis AURIBAULT,  délégation de 
signature est donnée à Mme Marie-France OLIVIER, attaché, chef du bureau de la circulation, à l’effet de 
signer les pièces énumérées ci-après : - permis de conduire, - permis de conduire internationaux, -récépissés et 
autorisations de manifestations sportives, décisions en matière de suspension ou de limitation de validité des 
permis de conduire après visite médicale,  décision de restitution de points affectés au permis de conduire après 
stage de sensibilisation, décision en matière de suspension provisoire immédiate du permis de conduire, 
autorisations exceptionnelles de circulation, à certaines périodes, pour les véhicules de plus de 7,5 tonnes et ceux 
transportant des matières dangereuses,  décisions en matière de commission médicale des conducteurs. 

 

ARTICLE 10  – En cas d’absence ou d’empêchement de Mme Marie-France OLIVIER, la délégation de 
signature qui lui est conférée à l’article 9 du présent arrêté, sera exercée par  Mme Atika CHEKROUN attaché 
puis par Mme Monique DUBOIS, secrétaire administratif de classe exceptionnelle,  

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 40 - du 22 au 25 novembre 2011 page 7



 

 4 

 

ARTICLE 11  : Le précèdent arrêté de délégation de signature du 2 mai 2011 est abrogé. 

 

ARTICLE 12 -   Mme la secrétaire générale de la préfecture de la Gironde est chargée de l’exécution du présent 
arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la Gironde. 

 

  

  

Fait à Bordeaux, le 25 novembre 2011 

Le Préfet 

 

Patrick STEFANINI 

 

 
 

Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 40 - du 22 au 25 novembre 2011 page 8



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 40 - du 22 au 25 novembre 2011 page 9



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 40 - du 22 au 25 novembre 2011 page 10



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 40 - du 22 au 25 novembre 2011 page 11



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 40 - du 22 au 25 novembre 2011 page 12



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 40 - du 22 au 25 novembre 2011 page 13



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 40 - du 22 au 25 novembre 2011 page 14



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 40 - du 22 au 25 novembre 2011 page 15



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 40 - du 22 au 25 novembre 2011 page 16



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 40 - du 22 au 25 novembre 2011 page 17



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 40 - du 22 au 25 novembre 2011 page 18



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 40 - du 22 au 25 novembre 2011 page 19



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 40 - du 22 au 25 novembre 2011 page 20



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 40 - du 22 au 25 novembre 2011 page 21



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 40 - du 22 au 25 novembre 2011 page 22



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 40 - du 22 au 25 novembre 2011 page 23



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 40 - du 22 au 25 novembre 2011 page 24



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 40 - du 22 au 25 novembre 2011 page 25



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 40 - du 22 au 25 novembre 2011 page 26



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 40 - du 22 au 25 novembre 2011 page 27



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 40 - du 22 au 25 novembre 2011 page 28



Recueil des Actes Administratifs Spécial  N° 40 - du 22 au 25 novembre 2011 page 29


